4
[bookmark: bookmark2]620200099/27950(6)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 8 ноября 2023 г. № 807
г. Кызыл

О внесении изменений в постановление
Правительства Республики Тыва
от 7 июля 2016 г. № 301

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря                      2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 7 июля 2016 г. № 301 «Об утверждении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования, расположенного на территории Республики Тыва, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми» следующие изменения:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые:
максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования, расположенного на территории Республики Тыва, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми (далее – максимальный размер платы);
Методику расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования, расположенного на территории Республики Тыва, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми.»;
2) пункт 2 признать утратившим силу;
3) максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования, расположенного на территории Республики Тыва, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми изложить в следующей редакции:
«Максимальный размер платы, взимаемой
с родителей (законных представителей) за присмотр
 и уход за детьми в государственных и муниципальных
 образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования,
для каждого муниципального образования,
расположенного на территории Республики Тыва,
в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми

	Наименование муниципального района,
городского округа Республики Тыва
	Максимальный размер платы, взимаемой
с родителей (законных представителей)
(рублей в месяц)

	Бай-Тайгинский кожуун
	3400

	Барун-Хемчикский кожуун
	3400

	Дзун-Хемчикский кожуун
	3400

	Каа-Хемский кожуун
	3400

	Кызылский кожуун
(за исключением пгт. Каа-Хем)
	3400
(3740)

	Монгун-Тайгинский кожуун
	4250

	Овюрский кожуун
	3400

	Пий-Хемский кожуун
	3400

	Сут-Хольский кожуун
	3400

	Тандинский кожуун
	3400

	Тере-Хольский кожуун
	4250

	Тес-Хемский кожуун
	3400

	Тоджинский кожуун
	4250

	Улуг-Хемский кожуун
	3400

	Чаа-Хольский кожуун
	3400

	Чеди-Хольский кожуун
	3400

	Эрзинский кожуун
	3400

	г. Ак-Довурак
	3400

	г. Кызыл
	4420
	»;

4) дополнить приложением следующего содержания:
«Утверждена
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 7 июля 2016 г. № 301

М Е Т О Д И К А
расчета родительской платы за присмотр и уход
за детьми в государственных и муниципальных
образовательных организациях, реализующих
 образовательную программу дошкольного
образования, для каждого муниципального
образования, расположенного на территории
Республики Тыва, в зависимости от условий
присмотра и ухода за детьми

1. Методика расчета родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования, расположенного на территории Республики Тыва, в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми (далее – Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения».
Настоящая Методика предназначена для использования на муниципальном уровне при разработке нормативных правовых актов, определяющих размер взимаемой платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях.
2. Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми включают в себя:
расходы на приобретение продуктов питания;
прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
3. Максимальный размер родительской платы (Рмах) для каждого муниципального образования (городского округа) в месяц рассчитывается по следующей формуле:

Рмах = (((Nпп1 + Nпр) x D) +((Nпп2 + Nпр) x D))/2,

где:
Nпп1 – стоимость среднесуточных наборов пищевых продуктов для детей от 1 года до 3 лет в соответствии с нормами питания, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
Nпп2 – стоимость среднесуточных наборов пищевых продуктов для детей с            3 до 7 лет в соответствии с нормами питания, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;
Nпр – норматив затрат на осуществление прочих расходов для хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения соблюдения ими личной гигиены и режима дня в день;
D – количество рабочих дней, установленных для пятидневной рабочей недели на плановый финансовый год (20,6).
[bookmark: _Hlk135672898]Стоимость среднесуточных наборов пищевых продуктов рассчитывается исходя из средних цен на потребительские товары на территории Республики Тыва на основании статистических данных Федеральной службы государственной статистики.
В перечень средств и материалов, необходимых для хозяйственно-бытового обслуживания детей и соблюдения ими личной гигиены и режима дня, входят моющие средства, средства личной гигиены, дезинфицирующие средства, уборочный материал.
4. Настоящая Методика применяется при установлении размера родительской платы, а также при расчете соответствующего норматива затрат и при применении дифференцирующих коэффициентов, учитывающих различия в рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в рыночной стоимости потребляемых продуктов.

В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета норматива затрат входят следующие коэффициенты:
- коэффициент, учитывающий режим работы учреждения (5-дневный,
6-дневный, 7-дневный режимы работы), – не более 1,4;
- коэффициент, учитывающий продолжительность работы учреждения (12 месяцев в году, 11 месяцев в году, 10 месяцев в году и иные режимы работы), – 1,2;
- коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников (до 10,5 часов, от 11 до 12 часов, более 12 часов), – не более 1,1;
- коэффициент удорожания по видам групп (общеразвивающая, компенсирующая, оздоровительная и комбинированная программы) – не более 1,2;
- коэффициент, учитывающий удаленность и труднодоступность территории, – 1,25.
5. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, определенный в соответствии с пунктом 3 настоящей Методики, не может превышать максимальный размер родительской платы.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.
3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг